¹ Veniente Domino ad iudicium, signum crucis, et alia passionis indicia demonstrabuntur. (*S. Thom. opusc. 2, cap. 244*).

² Et tunc apparebit signum Filii hominis in cœlo, et tunc plangent omnes tribus terræ.

³ Clavi de te conquerentur, cicatrices contra te loquentur, crux Christi contra te perorabit. (*Homil. xx, in Matth.*)

⁴ Et videbunt Filium hominis venientem in nubibus cœli, cum virtute multa et majestate. (*Matth. xxiv, 30*).

⁵ A facie ejus cruciabuntur populi. (*Joel. ii, 6*).

⁶ Damnatis melius esset inferni pœnas, quam Domini præsentiam ferre.

⁷ Dicent autem montibus : cadite super nos, et abscondite nos a facie sedentis super thronum, et ab ira Agni. (*Apoc. vi, 6*).

DEUXIÈME POINT

Examen de conscience.

VII. « Le jugement se tint, et les livres furent ouverts ¹. Les livres des consciences sont ouverts, et le jugement commence. Rien alors ne restera caché : l'apôtre dit que le Seigneur fera voir les plus secrètes pensées des cœurs ². Dieu lui-même dit par le prophète Sophonie ³. « Je scruterai Jérusalem à la lumière des lampes. » La lumière de ce flambeau jettera un grand jour sur toutes les choses cachées.

VIII. Saint Jean Chrysostome a dit (hom. III. sur Dav.) : « Le jugement est à redouter, mais pour les pécheurs ; quant aux justes, il fait l'objet de leurs désirs et de leur joie ⁴. » Car alors Dieu lui-même décernera à chacun de ces derniers les louanges qu'il aura méritées par ses bonnes œuvres ⁵. L'Apôtre dit que les élus seront en ce jour élevés dans les airs sur les nuées, pour grossir le cortège des Anges qui accompagneront le Sauveur ⁶.

IX. Ces mondains, qui maintenant taxent les saints de folie pour la vie mortifiée et humiliée qu'ils leur voient mener, confesseront alors leur propre folie, et diront : « Insensés que nous étions, leur vie nous paraissait une folie, et leur mort une honte ; et cependant les voilà élevés au rang des enfants de Dieu, et ils partagent le bonheur des saints ⁷. » Dans ce monde on appelle heureux ceux qui possèdent les richesses et

¹ Judicium sedit, et libri aperti sunt. (*Dan.* VII, 10).

² Illuminabit abscondita tenebrarum. (*I Cor.* IV, 5).

³ Scrutabor Jerusalem in lucernis.

⁴ Terribile judicium, sed peccatoribus, justis autem optabile et suave.

⁵ *I Cor.*, IV, 5.

⁶ Rapiemur cum illis in nubibus obviam in aera. (*I Thess.*, IV, 16).

⁷ Nos insensati vitam illorum aestimabamus insaniam, et finem illorum sine honore ; ecce quomodo computati sunt inter filios Dei, et inter sanctos sors illorum est. (*Sap.* V, 4).